29 Cf. S.Th. III, q.49, a.1, ad 4 (ed. Leonina X, 472): “passio Christi praecessit ut causa quaedam universalis remissionis peccatorum [...] necesse est quod singulis adhibeatur ad deletionem propriorum peccatorum. Hoc autem fit per baptismum et poenitentiam et alia sacramenta, quae habent virtutem ex passione Christi...”.

30 Cf. SANTO TOMÁS, *Super IV Sent.*, d.18, q.1, a.3, sol.1 (Parma VII, 812): “eodem modo se habet potestas clavium quae est in sacerdote, ad effectum sacramenti poenitentiae, sicut se habet virtus quae est in aqua baptismi, ad effectum baptismi”.

31 Cf. *Id.*, *Super IV Sent.*, d.18, q.1, a.3, sol.1 (Parma VII, 813): “unde solus deus remittit per se culpam, et in virtute ejus agit instrumentaliter et baptismus ut instrumentum inanimatum, et sacerdos ut instrumentum animatum...”; S.Th. III, q.86, a.6, corp (ed. Leonina XI, 313): “remissio culpae est effectus poenitentiae, principalius quidem ex virtute clavium, quam habent ministri, ex quorum parte accipitur id quod est formale in hoc sacramento, ut supra dictum est; secundario autem ex vi actuum poenitentis pertinentium ad virtutem poenitentiae, tamen prout hi actus aliquantulum ordinantur ad claves Ecclesiae”.

32 Sobre este aspecto, cf. RAHNER, “Verdades olvidadas...”, 161-168.

33 Cf. SANTO TOMÁS, *Super IV Sent.*, d.22, q.2, a.1, sol.1, in corp. (Parma VII 668): “in eo qui post baptismum mortaliter peccat, spiritualis vitae firmitas tollitur, quia gratia et caritas tolluntur; sed tamen adhuc spiritualis vita manet in radice sui, scilicet in fidei sacramento; sicut in eo qui infirmatur perniciose, adhuc manet radix vitae in corde; et ideo ad reparationem pristinae integritatis in baptismo susceptae homo cooperari potest per id quod adhuc retinet”.

34 Cf. *Id.*, *Super IV Sent.*, d.22, q.2, a.1, sol.2, ad 1 (Parma VII 869): “poenitentia interior potest considerari dupliciter. Uno modo prout est quidam actus virtutis; et sic interior poenitentia est omnino causa exterioris [...] Alio modo prout est actus operans ad sanationem peccati; et sic pertinet ad poenitentiam sacramentum; et ita interior poenitentia non est causa exterioris,

Por tanto, el “yo te absuelvo” tiene efecto a partir de una relación doble con el entramado visible del cuerpo de Cristo. Por un lado, está el ministro, que es, por el carácter del orden sacerdotal, representante de Cristo sacerdote y que actúa, por la jurisdicción recibida, en nombre de la Iglesia. Por otro lado viene el fiel, que posee en sí el carácter bautismal, por el cual ha quedado capacitado para el culto divino propio de la vida cristiana, por estar configurado a Cristo sacerdote³⁵.